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Kedves Zánkaiak, kedves Újságolvasók! 

Engedjék meg, hogy bemutatkozzam, Mózes 

Krisztián vagyok, a Zánkai Hírmondó újdonsült 

főszerkesztője. A szerkesztőség munkájában 2021 

óta veszek részt, korábban a fővárosban dolgoztam 

önkormányzati és turisztikai lapoknál is. Emellett 

igyekszem Zánkának is aktív polgára lenni, a Zánkai 

Ifjúsági Klubbal több programot szerveztünk, az 

iskolában pedig tehetséggondozó tanfolyamot 

tartok. Tavasztól őszig születésem óta, végleg 2020 

óta vagyok zánkai, kislányunk is ide járt óvodába, 

most pedig már a Bozzay padját koptatja. 

Olyan Hírmondót szeretnék, amely minél több olvasó 

számára kínál érdekes tartalmat: az önkormányzati 

oldalak mellett helyet kapnak benne a falu életének 

hírei, hasznos tudnivalók, de lesznek magazinos 

tartalmak is. Célom az, hogy az újság hűen tükrözze 

településünk sokszínűségét. Igyekszem felnőni 

elődeimhez, és folytatni az utat, amelyen T. Horváth 

Lajos, Filepné Kovács Julianna és Böhm Tamás 

elindították a lapot. 

Nem csak itt történt változás, hanem a Faluház és a 

Zánkáért Egyesület vezetésében is. Köszönjük a 

munkáját Böhmné Kocsis Szilviának, Böhm Tamásnak, 

Bácsiné Bogáncs Nikolettának, az egyesületi munkát 

Gaál Tiborné Zsuzsának és Gaál Tibornak. A további 

munkájukhoz sok sikert kívánunk!  

Végezetül a lapszámról, amelyet a kezében tart a 

kedves Olvasó. Végigtekintve rajta, úgy gondolom, 

van mire büszkének lennünk: igazán pezsgő kulturális 

és közösségi élet jellemzi településünket, egy jó 

hangulatú óvodával, szép eredményeket elérő 

iskolával, klubokkal, programokkal, elkötelezett 

helyiekkel. És szerencsére – nem csak a jelen lapszám 

anyakönyvi hírei, hanem a hivatalos statisztikák 

alapján is –, Zánka tovább bővül. Maradjon így! 

Mózes Krisztián 

főszerkesztő 

Elsősök az iskolai farsangon 

Fonóka a Nőklubbal 

a Kultbázison 

Főszerkesztői bemutakozás 
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Tisztelt Zánkaiak! 

Az eddigi évkezdéseknél nehezebb, sok – anyagi 

vonzatú – változás történt, történik ebben az évben. 

Az energiaárak változása nyilvánvalóan érinti Zánkát 

is. Ezt a hatást csökkentendő, a napelemek jobb 

kihasználása érdekében, a Faluház és az Óvoda 

épületeiben klímaberendezések felszerelését 

határoztuk el, amelyek december végére elkészültek. 

így kisebb korlátozásokkal, de valamennyi 

intézményünk működése biztosított volt. 

Az alábbi döntéseket, határozatokat hoztuk. 

Elfogadtuk éves munkatervünket, amely tartalmazza 

a jogszabály által előírt tartalmi tevékenységeket. 

Ezen természetesen menet közben az igényeknek 

megfelelően tudunk változtatni. 

Közbeszerzést erre az évre – a visszafogott fejlesztési 

lehetőségek miatt – nem terveztünk. 

Figyelembe véve a lakossági igényeket, szabályozási 

terveink módosítását kezdeményeztük, a volt MÁV 

üdülő, az iskola mögötti terület és a tusakosi 

lakóegységek területén. Ezek költségét a 

kezdeményezők finanszírozzák.  

Jelenleg 4 pályázatunk van folyamatban. A Tájház 

felújítására nyertünk 12 millió Ft-ot (25 millió Ft-ra 

pályáztunk) rövidesen megtörténik a kivitelezői 

pályáztatás, és a legszükségesebb felújítási mun-

kálatokat (tetőjavítás, vakolatjavítás) elvégeztetjük. 

A Vérkúti út és a térségére benyújtott útfelújítási 

pályázatunk, forráshiány miatt tartalékkeretbe került, 

amennyiben a pályázat kiíró forráslehetőségei 

változnak, van lehetőség indítására. 

A Balaton Fejlesztési Tanácshoz benyújtott Zánkazen 

alatti parti sétány és elektromos autó elbírálása 

folyamatban van. 

Módosítottuk temetőrendeletünket, az eddigi 

szabályozásnál lényegesen kedvezőbb feltételeket 

állapítottuk meg. 

Megtörtént intézményeink – fogorvos, háziorvos, 

védőnő, Faluház, közös hivatal – működésének 

értékelése. Valamennyi intézmény működését a 

törvényi előírásoknak megfelelőnek, kiválónak ítélete 

meg a Testület. 

Az Államháztartási törvénynek megfelelően, 

Önkormányzatunk február 28-ig elfogadta 

költségvetésünket. A részletes előterjesztés és az 

elfogadott rendelet honlapunkon megtalálható.  

A költségvetés fő számai: bevétel: 692.226.772 Ft, 

kiadás: 692.226.772 Ft, tartalék: 59.993.509 Ft,  

fejlesztésekre: 55.475.369 Ft jut. 

Jelentősen növekednek költségeink a strand 

üzemeltetésénél is. Ennek megfelelően – a helyi 

lakosok, és üdülőtulajdonosok bérletárait 

változatlanul hagyva – jegyárainkat átlagosan 50 

százalékkal emeltük. Megjegyzem, hogy áraink ezzel 

érték el a környezetünkben lévő települések 

árszintjét, tehát nem lettek kiugróan magasak. Ez, 

figyelembe véve a strand elmúlt éveinek jelentős 

fejlesztését, valamint a szolgáltatások árának jelentős 

emelkedését, elkerülhetetlen volt. 

A Faluház személyi működésében bekövetkezett 

változások, zökkenőmentesen megtörténtek.  

Megköszönve az eddigi ott dolgozó kollégák 

munkáját, új kollégáinktól sikeres, eredményes, jó 

munkát várunk. Evvel párhuzamosan a Faluház büfé 

pályáztatásra került. Biztosítani szeretnénk egész 

évben nyitva tartható vendéglátó egység, kávézó 

jellegű nyitvatartását. A klubok, egyesületetek 

támogatására – kérelmüknek megfelelően – 2 millió 

Ft támogatást biztosítottunk.  

Két kedvezményes telek beépítésére biztosított 

határidő lejárt. Figyelembe véve a kérelmezők 

indokait, a beépítési határidőt két évvel 

meghosszabbítottuk. 

Nehéz, és költségeiben megterhelő időszak előtt 

állunk. Bízom benne – és erre gazdálkodásunk, 

terveink lehetőséget biztosítanak –, hogy 

szerényebben ugyan, de biztonságosan tudjuk a Falu, 

és intézményeink működését biztosítani. 

Filep Miklós 

polgármester

Ö N K O R M Á N Y Z A T 

Polgármesteri beszámoló  

2023. első negyedév 



 

 4  ZÁNKAI HÍRMONDÓ 

2023. április – 33. évfolyam 1. szám 

Engedjék meg, hogy bemutatkozzam pár 

mondatban. Hetesi Andrásnak hívnak, immáron 14 

éve dolgozom a Balatonfüredi Rendőrkapitány-

ságon. Tavaly lettem én Zánka község körzeti 

megbízottja, szeptember végén ide is költöztünk a 

családommal. Nagyon megszerettük a települést 

ezalatt a rövid idő alatt is, sok kedves embert 

ismertünk meg, ezért is örültem a felkérésnek, hogy 

a Zánkai Hírmondóban legyen egy rovatom, melyben 

felhívhatom a figyelmet pár fontos dologra az Önök 

biztonságának megőrzésére.  

Szerencsére szép számban élnek itt szépkorúak is, 

ezért első témám az „unokázós” átverés lesz. 

Csopakról, Balatonfüredről és Herendről érkeztek 

bejelentések a rendőrségre 2020. május 9-14. között 

arról, hogy valaki időseket hívott fel telefonon, majd 

a telefonáló egyszer a hívott fél szomszédjának adta 

ki magát, egy alkalommal egy közlekedési baleset 

részese az állítólagos unoka, két esetben pedig csak 

az unoka nevében érkezett hívás. A telefonáló 

mindegyik alkalommal azt állította, hogy 

autóbalesetet szenvedett, valamint sürgősen pénzre 

van szüksége, melyért akadályoztatása miatt egy 

férfit személyesen elküld. Egyik esetben a pénzért 

megjelenő személy kérte is a sértettet, hogy ne hívja 

vissza az unokáját, mert ő a hazafelé tartó vezetés 

miatt nem tudja majd felvenni a telefont. Három 

sértett egy-egy nagyobb összeget át is adott a 

csalónak, a negyedik alkalommal pedig egy 

szerencsés véletlen miatt hiúsult meg a pénzátadás. 

A Veszprém Megyei Rendőr-főkapitányság felhívja a 

lakosság figyelmét, hogy a csalók általában találomra 

hívják fel a potenciális célpontokat, de az is előfordul, 

hogy előzetesen a kiszemelt áldozat 

lakókörnyezetében puhatolóznak, vagy a közösségi 

oldalakon megadott információkat felhasználva 

teszik hihetőbbé történetüket. A leggyakoribb színlelt 

ok, hogy az unoka vagy valamely hozzátartozó 

balesetet szenvedett, az okozott károk rendezése 

miatt pedig pénzre van szüksége. Mivel közvetlen 

találkozáskor könnyen kiderülne, hogy nem ő a 

hozzátartozó, ezért rendszerint a pénzért egyik 

ismerősét küldi. 

Ilyen esetekben azonnal ellenőrizzék a hívás 

valóságtartalmát! Tegyék le a telefont, és hívják fel 

mindig azt a személyt, akire az ismeretlen telefonáló 

hivatkozik! Járjanak utána, hogy valóban baj van-e! 

Tegyenek fel ellenőrző kérdéseket az állítólagos 

unokának! (Hogy hívnak? Mikor születtél? Mikor 

találkoztunk utoljára?) 

Ne beszéljenek idegenek előtt, nyilvános helyen 

magánügyeikről, hiszen ezeket az információkat a 

bűnelkövetők felhasználhatják! 

Soha ne nyissanak ajtót idegeneknek, és bármilyen 

indokra is hivatkoznak, ne adjanak nekik pénzt! 

Gyanús idegenek látogatása esetén jegyezzék meg 

személyleírásukat, járművük rendszámát! 

Amennyiben az ismeretlenek valamely szolgáltató 

dolgozójaként mutatkoznak be, minden esetben 

kérjék el igazolványukat, majd a szolgáltató telefonos 

ügyfélszolgálatán ellenőrizzék! 

Ha felmerül, hogy bűncselekményt próbáltak meg 

elkövetni Ön vagy hozzátartozója sérelmére, vagy 

bűncselekmény áldozatává váltak, hívják azonnal a 

112-es segélyhívószámot! 

Arra kérném az idősek családját, közvetlen ismerő-

seit, hogy hívják fel rokonuk figyelmét a fentiekhez 

hasonló történetekre, bűnelkövetési módszerekre. 

Sajnos hiba azt gondolni, hogy ami mással 

megtörténik, velünk biztosan nem fog. Pedig sajnos 

előfordul, és a legrosszabb, hogy a szégyenérzet 

miatt inkább nem is mondjuk el másnak, nem tesszük 

meg a szükséges lépéseket, hogy mással esetleg ne 

történhessen meg. 

Ha bármi kérdése lenne ezzel vagy akár más 

bűnmegelőzési dologgal kapcsolatosan, kérem, 

keressen meg, személyesen az irodámban, 

elérhetőségeimen: hetesia@veszprem.police.hu, +36 

70 938 99 77. 

Hetesi András 

körzeti megbízott 

Bemutatkozik a körzeti 

megbízott 

K Ö Z B I Z T O N S Á G 

mailto:hetesia@veszprem.police.hu
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Praxisunk hét települést lát el. Hatósági ellenőrzés 

során talált hibák és hiányosságok kijavításának 

nehézségei és a fenntartási költségek 

megemelkedése miatt a balatoncsicsói és 

szentantalfai rendelőket bezárták, így jelenleg 2 

rendelőben rendelünk – Zánkán és 

Balatonszepezden. A praxis nagy betegszámmal 

működik – közel 2100 kártya, ami vegyes, vagyis 

gyermeket és felnőttet is ellátó praxis esetén nagy 

betegforgalmat jelent, illetve a praxisba 

bejelentkezett betegek között annyi gyermek van, 

mint egy önálló gyermek-háziorvosi praxisban. Ez a 

leterheltség azzal járt, hogy a prevenciós munka 

sajnos sokszor háttérbe szorult. Ez a probléma 

általánosnak mondható, ugyanis felmérések 

igazolják, hogy Magyarország az akut betegellátás 

eredményességében nem marad el a nyugat-európai 

átlagtól, viszont a betegek ezt követő túlélési esélyei 

sokkal rosszabbak. Az is közismert tény, hogy a 

daganatos és szív-érrendszeri betegségek 

tekintetében Magyarország szintén nagyon rossz 

helyen áll. Mindezek a beteggondozás és 

betegségszűrés (prevenciós munka) hiányosságaira 

hívják fel a figyelmet.  

 A lakosság még átfogóbb egészségügyi 

szűrése érdekében, valamint a várakozási idő 

csökkentésének reményében egy betegfogadó 

helyiséget alakítottunk ki a mostani 

rendelőhelységben (ahol én rendeltem). Ahol a két 

asszisztens dolgozott maradt asszisztensi helyiség, az 

abból nyíló ún. fektető (akut betegellátásra, illetve 

infúziós kezelésre használt) szoba pedig az orvosi 

rendelő lett. A rendelési időben is külön prevenciós 

rendelési idő került megjelölésre. 

Betegfogadó helyiség. Megközelíthető a 

váróteremből és az asszisztensi helyiség felől is. 

Funkcióját tekintve olyan telefonközpont és 

betegfogadó állomás, ahol általános ügyintézésre és 

sürgősségi betegellátásra is lehetőség lesz. Célja egy 

betegségszűrő és betegségmegelőző munka 

biztosítása, a várakozási idő lerövidítése, az orvosnál 

zajló munka nyugalmának biztosítása. 

Telefonközpont kerül kiépítésre, ami azt fogja 

jelenteni, hogy a telefon először a betegfogadó 

helyiségben fog csörögni és ha a telefonáló orvossal 

szeretne beszélni, akkor az asszisztens bekapcsolja a 

hívást az orvosi rendelőbe. Így csak abban az esetben 

zavarja a rendelést telefoncsörgés, ha az valóban 

sürgős és indokolt. 

Orvossal előre egyeztetett, így aktuálisan orvost nem 

igénylő adminisztratív ügyek intézése (pl. előre 

megbeszélt lelet, beutaló, vagy igazolás kiadása). 

Beteggondozás és prevenciós munka 

(betegségszűrés) a legfontosabb feladata az itt 

dolgozó asszisztensnek, aki vérnyomást és vércukrot 

mér, kikérdezi a beteget – esetleges panaszok felől 

érdeklődik, különböző szűrőteszteket töltet ki a 

betegekkel. Folyamatosan monitorozza a praxisba 

tartozó összes beteg adatait és az életkorhoz kötött 

szűrővizsgálatok, vagy egyéb egészségügyi okok 

miatt telefonon felkeresi és behívja a rendelőbe a 

pácienseket, ahol tájékoztatja, szükséges beutalókkal, 

tanácsokkal látja el őket. Természetesen mindez az 

orvossal való szoros együttműködés alapján, az orvos 

utasításai szerint történik, illetve ha az asszisztens 

bármi eltérést talál, azt azonnal jelzi az orvosnak 

(hiszen ez a szűrővizsgálat lényege). Ezt követően 

kerül a páciens az orvoshoz. 

A XXI. századi, jóléti társadalmakban élő emberek 

nagy részéről sajnos elmondható, hogy az 

egészségtudatos életmód számukra másodlagos. Az 

elhízás, egészségtelen étkezés, mozgásszegény 

életmód, dohányzás, alkoholfogyasztás, 

droghasználat rengeteg krónikus betegség okozója, 

ezért a jövőben nagy hangsúlyt szeretnénk fordítani 

a betegségmegelőző munkára, életmód-

tanácsadásra, egyes életmóddal-életvezetéssel 

kapcsolatos hibákra irányuló figyelemfelhívásra.  

A komolyabb rosszulléttel érkező beteg sürgős, 

soron kívüli ellátása is a betegfogadó helyiségben fog 

történni. Mivel a helyiség teljesen elzárható a rendelő 

többi részétől, ezért a beteg ellátása és állapotának 

stabilizálása utáni megfigyelése párhuzamosan is tud 

folyni a rendeléssel, más betegek ellátásával.  

Asszisztensi helyiség. Marad a jelenlegi helyen, 

megközelíthető a váróterem, a betegfogadó helyiség, 

Átalakult az orvosi rendelő 

E G É S Z S É G 
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a védőnői részleg és az orvosi rendelő felől.  

Funkcióját tekintve csak az orvos közvetlen munkáját 

segíti – adminisztrál és az orvos utasítására segít a 

beteg ellátásánál, valamint telefonon intézkedik, ha 

szükséges.  

Orvosi rendelő. Megközelíthető csak az asszisztensi 

helyiség felől, a többi helységgel ezen keresztül áll 

kapcsolatban. Az orvos-beteg találkozás helyszíne, 

elhelyezkedése miatt bizalmas, négyszemközti 

beszélgetésnek is lehetőséget adó helyiség. Itt 

történik a kórtörténet felvétele, a betegvizsgálat és a 

további teendők, az esetleges további vizsgálatok, 

illetve az alkalmazott terápia megbeszélése.  

Egy 2006-os vizsgálat során szívbetegek és 

cukorbetegek kapcsán vizsgálták a halálozást a 

terápiás utasítások betartásának függvényében. Az az 

eredmény született, hogy a rossz terápiás 

együttműködés gyakorlatilag éppen olyan 

eredményre vezet, mint ha a beteget egyáltalán nem 

kezelnénk! Szintén felmérések alapján ez azt jelenti, 

hogy minden második krónikus betegségben 

szenvedő betegünk a szakmailag megalapozott 

gyógyszeres kezelés ellenére éppen olyan 

prognózissal rendelkezik, mintha nem kezelnénk őt! 

Mindez arra hívja fel a figyelmet, hogy a beteget 

érdekeltté kell tenni az alkalmazott terápia 

betartásában. Ennek érdekében a régi szemléletet, az 

ún. orvoscentrikus orvos-beteg kapcsolatot fel kell 

váltsa egy betegcentrikus orvos-beteg 

együttműködés, ami a beteget egyenrangú 

partnerként kezeli és korrekt betegtájékoztatást és 

terápiás betegoktatást követően nem utasít, hanem 

közös döntéshozatal eredményeként egyénre 

szabott terápiát javasol, amit a beteg sokkal nagyobb 

eséllyel fog tartani. Ezért tartottam fontosnak, hogy a 

rendelés átalakításával növeljük az orvos-beteg 

találkozásokra fordítható idő hosszát. 

Azt is tudjuk, hogy az egészségünket befolyásoló 

tényezők közül a közvetlen egészségügyi ellátás 

mindössze 15 százalékban, míg az életmód-életvitel, 

testmozgás, táplálkozás, valamint a közegészségügyi, 

lakó- és munkakörnyezeti tényezők 75%-ban 

játszanak szerepet. Ezért is fontos a prevenciós 

munka, melynek az új rendelő sokkal jobb feltételeket 

fog biztosítani. 

Dr. Oláh Kálmán 

háziorvos

 

 

Kérjük, adója 1 százalékával támogassa a ZÁNKÁÉRT KULTURÁLIS ÉS KÖZÖSSÉGI EGYESÜLETet, ezáltal 

a zánkai klubokat!  

Adószám: 19026978-1-19 

Életmód Klub • Honismereti Kör • Magyar Tenger Népdalkör • Nevesincs Színjátszó Kör 

Okályi Iván Kertbarát Kör • Őszirózsa Nyugdíjas Klub • Zánkai Ifjúsági Klub • Zánkai Nőklub 

E G É S Z S É G 

E G Y S Z Á Z A L É K % 
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A téli szünet az idén egy kicsit továbbtartott a 

megszokottnál. Január 9-én, az első napon olyan 

tavaszias volt az idő, mintha nem is a téliszünetről 

jöttünk volna vissza. Nagy dilemma előtt álltunk, 

hogy tanuljunk-e téli verseket, dalokat, vagy mindjárt 

a tavasziakkal kezdjük. 

Aztán végre megemberelte magát az idő és 

farsanghoz közeledve már hidegebbre fordult. Igaz 

havat csak nyomokban láttunk, azonban a farsangi 

készülődést ez nem befolyásolta. 

Több éven keresztül olyan családias volt az ovi 

farsang, volt, hogy el is maradt. Az idei évben 

azonban annál fergetegesebbre sikerült. 

Ehhez persze nagyban hozzájárult Orsi, a 

sztárvendégünk, aki a megszokott humoros, vidám, 

lendületes stílusával vezényelte le a műsort. Volt 

zene, tánc, játék, fotózás, amit ezúton is köszönünk 

Bognár-Egyed Katának. Természetesen volt eszem-

iszom az anyukák és nagymamák által készített 

finomabbnál finomabb süteményekből, amit hálásan 

köszönünk. 

Külön köszönet a lelkes anyukáknak, akik 

hangulatosan feldíszítették a termünket. Az idén is a 

lufiknak örültek a gyerekek a legjobban, amit 

természetesen haza is vihettek.  

Február közepén tartottuk a szülői értekezletet, 

amelyre meghívott vendégként eljött hozzánk Sánta 

Lajos igazgató úr és Balázsné Pintér Rita tanító néni. 

Ők adtak tájékoztatót arról, hogy milyen iskola várja 

szeptembertől a kis elsősöket. Egyúttal meghívták a 

szülőket és gyerekeket egy egész napos programra 

az iskolába március 24-ére. Ez a nyíltnap olyan jól 

sikerült, hogy nagycsoportosaink egymás szavába 

vágva mesélték el az élményeiket.  

A március amúgy is gazdag volt a programokban. 

Nemzeti ünnepünkre dalokkal, versekkel, 

mondókákkal készültünk, amelyeket a temetőben 

álló Bozzay Pál-emlékmű előtt mondtunk el. Még 

ebben a hónapban került sor az anyák napi fotózásra 

is. Március utolsó napján volt a tojáskereső 

ünnepségünk az óvoda udvarán. 

Az iskolával egyeztetve a tavaszi szünet április 1-11-

ig tartott. Alighogy visszaértünk a szünetről újabb 

programok vártak bennünket. Április 18-án a Bozsik 

Program keretében nagycsoportos fiaink: Bánó-

Weisz Barnabás, Tóth Levente, Varga Dániel és Varga 

Marcell területi rangadón vettek részt, ahonnan 

aranyéremmel tértek haza. Gratulálunk nekik! 

Április 20-21-én tartották az iskolai beiratkozást. 

Szeptemberben 17 nagycsoportosunk kezdi meg 

iskolai tanulmányait. 

Április 21-én Veszprémben részt vettünk a 

hagyományos Veszprém megyei német nemzetiségi 

óvodák tánctalálkozóján. Nagy lelkesedéssel 

készültünk erre az eseményre, hiszen 2019 óta ez volt 

az első alkalom, hogy ismét találkozhattunk. A 

mostani számunkra különösen nagy jelentőséggel 

bír, hiszen a jövő évi találkozó házigazdája a zánkai 

óvoda lesz. 

Kránicz Attiláné 

óvodavezető

 

 

Új tagságot és vezetőséget választott a zánkai 

klubokat összefogó ernyőszervezet, a Zánkáért 

Kulturális és Közösségi Egyesület. Az elnök Mészáros 

Géza (Kertbarát kör), vezetőségi tagok Bogdán Márta 

(Nyugdíjas klub) és György Péter (Honismereti Kör). 

Tagok: dr. Oláh Éva Mária és Németh Albertné 

(Életmódklub), Kovácsné Farkas Judit (Honismereti), 

Albert Ferencné és Takács Andrásné (Népdalkör), 

Szajki László (Kertbarát), Nagy Pálné (Nyugdíjas), 

Mózes Krisztián és Nyikos Dávid (Ifjúsági Klub), 

Czompóné Horváth Zsófia és Marosszékyné Csósza 

Mária (Nőklub).  A korábbi tagoknak és 

tisztségviselőknek köszönik az eddigi munkáját.

  

Ó V O D A 

Farsangi és tavaszi időszak az 

óvodában 

E G Y E S Ü L E T I   H Í R E K 



 

 8  ZÁNKAI HÍRMONDÓ 

2023. április – 33. évfolyam 1. szám 

Az iskola életében nagyon sok lehetőség kínálkozott 

a gyerekek számára, melyekben megmutathatták 

tehetségüket, bővíthették tudásukat, további 

tapasztalatokra tehettek szert. Január 20-án verses-

zenés összeállítással emlékeztünk meg a magyar 

kultúra napjáról az iskolarádióban a dráma 

szakkörösök részvételével. A délutáni, Faluházban 

megrendezett ünnepségen is remekül helyt álltak 

tanulóink. A következő napon a nyolcadik osztály 8 

tanulója központi felvételit írt matematika és magyar 

tantárgyakból. Tanulóink az országos átlagon felül 

teljesítettek ragyogó eredményeket (pontokat) 

bezsebelve. Nekik és felkészítő tanáraiknak 

gratulálunk ezúton is. Március hónapban a szóbeli 

elbeszélgetések is lezajlottak a diákok számára, már 

csak az eredményeket várják. 

8. osztályosok eredményei 

tantárgy 
országos 

átlag 

átlag 

(össz.) 
Bozzay 

Bozzay 

(össz.) 

magyar ny. 33,92 54,07 36,88 72,25 
matematika 21,89 35,37 

6. osztályosok eredményei 

magyar ny. 35,66 
62,22 

43 
79 

matematika 29,35 36 

Januárban a felső tagozat a színházlátogatáson (Lévy 

Story c. előadás) túl közös mozilátogatáson is részt 

vett, a Jóreménységsziget című filmet tekintette meg. 

A természetközeli ábrázolásmód más megvilágításba 

helyezte a körülöttünk zajló/zajlott eseményeket, új 

megoldásokat kínálva a világ diktálta korlátokra.  

Január 26-án került sor az Arany János 

magyarverseny 2. fordulójára a Bozzayban. A 

középdöntőbe jutottak: Filep Lili, Molnár Boglárka 8. 

osztályos, Barátossy Álmos, Kruczler Kiara 7. 

osztályos, Hajas Bulcsú, Komárcsevics Szabolcs, 

Rédling Boglárka 6. osztályos, Bánó-Weisz Benedek, 

Green Anna 5. osztályos tanulók. Közülük Hajas 

Bulcsú, Komárcsevics Szabolcs és Rédling Boglárka (6. 

osztály) sikeresen bejutottak az országos döntőbe, 

melyet március 25-én tartottak Budapesten, az ELTE-

n. Mindhárman szépen szerepeltek, Szabi a 8., Bulcsú 

a 11., Bogi pedig a 12. helyen végzett.  

A félévet követő februári szülői értekezleteken nagy 

számban jelentek meg az érdeklődő szülők. 

Hasznosak, fontosak ezek a megbeszélések, 

köszönjük mindenkinek, aki eljött! 

A februári hónap a farsang jegyében zajlott, 

tánclépések tanulásával, jelmezkészítéssel, színpadi 

dekoráció készítésével. Február 24-én nagyon 

izgalmas nap várt ránk. Minden osztály remek 

produkcióval lépett közönség elé. A nyolcadik osztály 

nyitótánca idén is nagy látványosságnak számított. 

Nem maradhatott el a bálkirálynő és bálkirály 

megkoronázása, ezúttal a kis hókirálynő és hókirály 

személyében. A legkisebbek csodálatos jelmezekbe 

öltöztek. A 3. és 4. osztályosok nemcsak saját 

jelmezeiket mutatták be, hanem osztályprodukcióval 

is készültek. A sok-sok gyakorlás igazán szuper 

műsorszámokat eredményezett. A közös munkának 

az osztályközösségek megerősítésében, 

összekovácsolódásában is fontos szerepe van. (Külön 

köszönik az osztályok a segítőknek: Németh Szandra 

és Németh Norbi 3. o. és Sólyomné Niki 4. o.)  

Közben persze a tanulásról, a különböző versenyekről 

sem feledkeztünk meg. Februárban (a covid miatti 

online versenyek után végre személyesen) 

Balatonfüreden írták meg tanulóink (3. o. Filep 

Botond, Kartaly Liliána, Komárcsevics Szilvia, 4. o. 

Szabó Izabella, 5. o. Szász Attila, 6. o. Komárcsevics 

Szabolcs, 7. o. Resze Máté) a Zrínyi Ilona matematika 

verseny megyei fordulóját.  Gratulálunk a 

versenyzőknek, mert a sok-sok gyakorlás, készülés 

meghozta eredményét, nagyon ügyesek voltak, 

szépen helyt álltak! 

Februárban a zánkai oviban találkozott Sánta Lajos 

igazgató úr és Balázsné Pintér Rita leendő első 

osztályos tanító néni az érdeklődő szülőkkel. Minden 

fontos dologról szó esett, ami az iskolakezdéssel, az 

iskolás élettel kapcsolatos. Tartalmas, nagyon jó 

hangulatú megbeszélés volt. Március közepén pedig 

a köveskáli oviban találkoztak és beszélgettek az 

iskolába készülő gyerekek szüleivel. Nagyon kedves 

fogadtatásban volt részük itt is, hasznos délután volt 

ez is. Köszönjük szépen a tisztelt szülők érdeklődését, 

bizalmát!                            

O K T A T Á S  -  B O Z Z A Y   S U L I 

Versenyeredmények, felvételik 

és iskolai programok 
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Március 10-én rendhagyó énekórára került sor 

iskolánkban a Pro Musica előadócsoport jóvoltából. 

Prokofjev gyerekeknek írt szimfonikus művét, a Péter 

és a farkast nézhették és hallgathatták meg tanulóink. 

Az előadás kitűnő alkalmat nyújtott, hogy a gyerekek 

a hangszerekkel ismerkedjenek meg, illetve 

nagyszerűen érzékeltette, hogy egy hangszer miként 

tud megjeleníteni egy-egy állatot vagy személyt. 

Március 14-én méltóképp emlékeztünk a 48-as 

forradalom és szabadságharc hőseire, akik közül 

Bozzay Pál sem maradhatott ki, hiszen immár 25 éve 

viseli iskolánk az ő nevét. Délelőtt az alsósok 

interaktív és kézműves foglalkozásokon vettek részt, 

a felsősök különböző forradalmi helyszíneket 

„kerestek fel” az iskolában (Pilvax kávéház, Nemzeti 

Színház, Landerer nyomda, börtön), ahol többek 

között régi ételnevekkel ismerkedtek, 

szabadulószoba feladatait oldották meg, Bozzay Pál 

arcképét rakták össze, illetve életútját dolgozták fel 

Kahoot!-játékkal, valamint rövid filmeket néztek 

mindenféle érdekességgel a forradalom első 

napjáról. Délután a községi műsort és a gyerekek által 

készített rajzokból rendezett kiállítást tekintettük 

meg. A megemlékezés a temetőben a 48-as hősök 

sírjának megkoszorúzásával ért véget. Ezen a napon 

minden tanuló egy Bozzay Pál kötettel térhetett haza.  

A fizika szakkörös diákok élménypedagógiai órán 

vehettek részt Budapesten a Magyar Nemzeti 

Cirkuszban. „Tudomány a porondon” című előadáson 

a cirkusz művészei ifj. Richter József vezetésével 

varázslatos produkciókat mutattak be. A látott 

jelenségeket a szombathelyi Kanizsai Dorottya 

Gimnázium tanárai, Sinkó Andrea és Kovacsics 

Bernadett tudományos szemmel meg is magyarázták, 

értelmezték. A látott produkciók nem csak ámulatba 

ejtették a gyerekeket, hanem rengeteg tudással is 

gazdagították őket.  

Eljött március 24., a várva várt fergeteges BalaTóni-

Party! Másodszor rendeztünk ilyet a zánkai 

Bozzayban. Tóni élménybeszámolóját változtatás 

nélkül közöljük ☺: 

„Örülök, hogy ilyen sokan eljöttetek erre a nagyszerű 

eseményre a szüleitekkel. Megismertétek a sulit, 

temérdek élménnyel gazdagodtatok a programok 

során, igazán jól éreztétek magatokat velünk együtt. 

Még a párnámat is kisorsoltuk a részt vevők között. 

Remélem, a nyertes szépeket álmodik rajta! És milyen 

volt a hangulat? Nézzétek meg az eseményről készült 

képeket, a felvételt pedig az alábbi linken 

megtekinthetitek.  https://youtu.be/wHq-b3QLC58 

Jó szívvel ajánlom. Remélem, szeptemberben 

találkozunk, hogy együtt folytathassuk a kalandos 

utazást!  Üdvözlettel: BalaTóni” 

A BalaTóni-Party nagy sikerére való tekintettel az 

érdeklődő szülők és a felsős tanulóink előtt újra 

előadhatták műsorukat a tavaszi szünet előtti utolsó 

napon kicsi elsőseink, negyedikeseink és a dráma 

szakkörös tanulók. Ismét „telt házas előadásunk volt”, 

és természetesen a jól megérdemelt siker sem 

maradt el. 

Húsvét előtt – hagyományosan – „készülődtünk” is. A 

Szülői Munkaközösségnek köszönhetően húsvéti 

kézműves foglalkozáson vettek részt a gyerekek. 

Lelkesen készítették a húsvéti díszeket: tojásos 

ablakdíszt, lógó fülű nyuszit, nyuszis kosárkát, 

girlandot. Az érdeklődőknek még játékos logikai 

feladatok megoldására is volt lehetőségük. Tanulóink 

nevében is köszönjük ezt a szép délutánt! 

A tavaszi szünet előtti utolsó iskolagyűlésen sok 

jutalmat oszthattunk ki, illetve sok szép eredményt 

hirdethettünk. Minden díjazottnak gratulálunk az 

elért szép eredményéhez! 

Nyírő Nóra és Pfeifer Annaliza 2. osztályos tanulók 

Gergely-napi rajzpályázaton vettek részt, ahol Nóri 1. 

helyezést ért el. Resze Máté: Zrínyi matematika 

verseny: megyei 8. hely. Molnár Csenge: 

Bakonykarszt Zrt. által kiírt Víz világnapja pályázat: 

különdíj. Dobosi Gergely, Györkös Áron: Kutató 

Gyerekek Tudományos Konferenciája tanulmányi 

verseny: bejutottak a regionális fordulóba. Filep Lili: 

Acro Dance megyei verseny: 1. hely (egyéniben indul 

a diákolimpián).  

5-6. osztályos diákjaink többsége (15 fő) részt vett az 

országos honismereti verseny 4 fordulós versenyén, 

melynek lényege a kutatás örömének 

megtapasztalása volt. A korcsoportonként 

meghirdetett versenyen nagyon szép eredmények 

születtek. 

 

O K T A T Á S  -  B O Z Z A Y   S U L I 

https://youtu.be/wHq-b3QLC58
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o. név megyei országos  

5. Green Anna Kamilla 2 4 

5. Szász Attila 4 4 

5. Bánó-Weisz Benedek 6 6 

5. Hegyi Barbara 7 7 

5. Nagy Johanna Petra 8 11 

5. Inhof Zorka 9 15 

5. Dobosi Gergely 10  

6. Komárcsevics Szabolcs 3 4 

6. Filep Sára 4 4 

6. Molnár Csenge 8 8 

6. Rédling Boglárka 10 10 

6. Kovács Nimród 12 16 

6. Illés András 12 16 

6. Illés Léna 15  

6. Hajas Bulcsú Kende 17  

Március végén elkezdődtek a kimeneti mérések 

matematika, szövegértés, természetismeret és német 

tantárgyakból, melyet remélhetőleg minden felsős 

évfolyam a legjobb tudása szerint teljesít.  

A tavaszi szünet utáni első napon 7. osztályosok nagy 

örömmel vették át a gyönyörűen kifestett és felújított 

tantermüket! Nagyon szépen köszönjük Bácsi Lóránt 

és családja több napos munkáját! A tanári is megújult, 

hála Dajka Róbert és családja felajánlásának! 

A szünetet követően 5 alkalommal - csütörtökönként 

- úszni járnak Balatonfüredre a 3., 4., 5. és 6. osztályos 

gyerekek. Nagy örömmel és izgalommal készültek a 

diákok. A nagyobbak már ismerősként köszöntötték 

az oktatókat.  

Még egy érdekes dologról kell beszámolnunk. A Folly 

Arborétum és Borászat Égig Érő Tanterem 

Alapítványa, az „Így neveld a ciprusodat” - ciprusmag 

ültetés és magoncnevelés (14 hetes időszak) 

pályázatára jelentkezett még januárban a teljes alsó 

tagozat. Azóta is lelkesen nevelgetik az osztályok a 

ciprusokat, fotóznak, töltögetik a naplókat stb. 

Reméljük a májusi sorsoláson nyerünk, de ha 

véletlenül nem, akkor is lesz jó pár kiültethető 

ciprusunk a tanév végére!  

Német nyelvoktatás. Januárban a magyarországi 

németek kitelepítésének emléknapján egy rövid 

kisfilmmel „So entstand das Wanderbündel” c. 

rövidfilmmel vezettük be a témát az alsó és felső 

tagozatosok számára. Az alsósok kézműveskedéssel: 

batyukészítéssel, a felsősök László Gábor: Mi svábok 

mindig jó magyarok voltunk c. filmmel folytatták a 

megemlékezést, mely filmet személyesen a rendező 

bocsátott rendelkezésünkre. A felsősök is részt vettek 

a batyukészítésben, nekik szavakat kellett írni, mi 

segíthetett a kitelepítetteknek az „kényszerutazás” 

túlélésére. 

 

Márciusban megkaptuk a Hallo Österreich! 

projektverseny eredményét, melyen 32 tanuló vett 

rész iskolánkból. Gratulálunk a szép eredményekhez! 

o.  név pont hely 

4. Bánfi Cecília, Kis-Gali Alexander, 

Somogy Julianna 

99,5 2. 

4. Boros-Szuper Bonifác, Rédling 

Benedek, Nagy Bendegúz 

97 7. 

4. Szabó Izabella, Végh Bernadett, 

Gondos Gergely 

92 15. 

4. Gyapay Gergő, Szabó Gyula 

Timur 

88 18. 

5. Inhof Zorka, Hegyi Rebeka, 

Green Anna, Nagy Johanna 

Petra 

96 8. 

5. Dobosi Gergely, Szász Attila, 

Bánó-Weisz Benedek 

95 10. 

6. Komárcsevics Szabolcs 97,5 2. 

6. Inhof Sára, Filep Sára 95 9. 

6. Stumpf Réka, Rédling Boglárka 98,5 18. 

7. Dajka Emma, Horváth Johanna 

Janka, Szabados Zóra 

88,5 19. 

7. Máté Míra, Kruczler Kiara Sára 88 20. 

8. Varga Ferenc, Szabó Csoma 

Győző (gimis mezőny) 

75,5 19. 

8. Török Gergő, Török Gyula 67,5 29. 

 

Balázsné Pintér Rita, Harapu-Kiss Tünde,  

Stumpfné Vass Violetta 

tanítók és tanárok 

 

O K T A T Á S  -  B O Z Z A Y   S U L I 
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Sport/Kézilabda. Március 25-én szombaton az U11 

fiú kézilabdacsapatunk Balatonfüreden, az Eötvös 

iskola sportcsarnokában játszott két bajnoki 

mérkőzést. Reggel 9 órakor az Alba Regia csapatával 

játszottunk, akik ellen tisztes helytállást tudhattunk 

magunkénak, hiszen az ellenfél játékán már szépen 

tükröződött a több éves gyakorlat.  Mivel az utolsó 

meccs 14:15 órakor kezdődött, szerveztünk a 

délelőttre egy mozilátogatást. (Köszönjük Géza 

bácsinak!) A családi kalandfilm nagyon nagy élményt 

jelentett a gyerekeknek és a felnőtteknek egyaránt. A 

mozi után a Giorgi étteremben fogyasztottuk el a 

számunkra készített finom ebédet. Visszasétáltunk a 

csarnokba, és készültünk a Várpalota elleni 

mérkőzésünkre. Sikerült egy ki-ki meccset 

játszanunk, ahol sokkal ügyesebbek voltunk, mint az 

első meccsen.  Ez a napunk is boldogan, tartalmasan, 

csapatépítésben kiemelkedően sikerült. 

Köszönjük a szülők segítségét és a szurkolásukat a 

lelátóról. Mindig örömmel fogadjuk, hogy ott vannak 

minden eseményen velünk.  

Somogyi Tünde kézilabdaedző 

Sport/Röplabda. Ebben a versenyszezonban előszőr 

indít csapatokat több korosztályban is a Bozzay Pál 

Általános Iskola röplabdásaira alapozva a Szent 

Benedek Röplabda Akadémia. Nagy mérföldkő ez 

iskolánk sportéletében, eljött végre az idő, hogy 

nyakunkba vegyük a Dunántúlt és hétvégéről 

hétvégére neves csapatok ellen küzdjünk meg. A 

legkisebbek tudásának megmérettetésére iskolánk 

ismét nevezett a Vollé programban, ahol a 

sportélmények mellett értékes sportszerekkel is 

gazdagodik majd szertárunk. Az U11-es korosztállyal 

Tatabányára látogattunk. Az U12-es lányokkal 

Balatonfüredre, Zalaegerszegre és a lapzárta napján 

Ajkára utaztunk, ahol nagy sikert arattak sportolóink 

a bajnokság utolsó fordulóján! A kitartó munkának 

köszönhetően két tiszta győzelmet sikerült 

kiharcolnunk a Zalaegerszeg és a Veszprém csapata 

ellen! U13-as játékosaink Balatonfüreden és 

Nemesvámoson mutathatták meg tudásukat. 

Természetesen, ahogy a szárnyukat próbálgató 

versenyzőknél az lenni szokott, hol sikerrel, hol pedig 

inkább versenytapasztalattal tértünk haza.  

Testnevelés. Március 13-án iskolánk adott helyt a 

„Küzdj meg a bajnokkal!” rendezvénysorozat aktuális 

állomásának, rendhagyó testnevelésóra keretében. 

A programon közel nyolcvan diák vett részt. A 

testnevelésórát két válogatott sportolónk Vacsi Evelin 

a Szent Benedek Röplabda Akadémia, valamint 

Ligetvári Patrik a Telekom Veszprém játékosa közös 

bemelegítéssel kezdte, majd játékos sorversenyekre 

került sor válogatott sportolóink közreműködésével, 

a diákok nagy örömére. A maratonira nyúlt 

foglakozáson lehetőség nyílt vendégeinkkel való 

röplabdázásra, illetve kézilabdázásra is. 

Az esemény zárásaként minden résztvevő 

ajándékban részesült, valamint lelkes tanulóinknak 

dedikálásra is adódott módjuk. 

Bede Tamás testnevelő tanár, röplabdaedző 

Sakk. A Veszprém Vármegyei Sakk Diákolimpia II. 

korcsoportjának egyéni döntőjében Nagy Bendegúz 

(4. o.) megyei 2. helyezést ért el. Gratulálunk! 

A Veszprém Vármegyei Sakk Diákolimpia alsó 

tagozatos csapatdöntőjére bajnoki címvédőként 

érkeztek tanulóink, március 25-én, az ajkai Nagy 

László Művelődési Központba. A Nagy Bendegúz, 

Rédling Benedek, Bánó-Weisz Zsombor, Dobosi 

Márton összetételű csapatunkra nagy izgalmak 

vártak, hiszen a veszprémi Botev és a Herendi Német 

Nemzetiségi Általános Iskola diákjaival kiélezett 

küzdelmekre számíthattak, az érmes helyezésekért. 

Az első fordulóban magabiztosan, 3,5:0,5 arányban 

legyőztük Vaszart, de a második fordulóban nem 

bírtunk a Botevvel (2:2), így – mivel a Herend is 

döntetlent játszott velük – az utolsó fordulóra maradt 

a mindent eldöntő összecsapás! Bozzay:Herend = 3:1, 

ezzel, a tavalyihoz hasonlóan, a versenybíró 

értékelése szerint „meggyőző fölénnyel” újra 

aranyérmet nyertünk, megvédtük bajnoki címünket, s 

májusban mehetünk az országos döntőre!  

A fiúk nagyon kitettek magukért, a két első táblán 

Bendegúz és Benedek is helyt álltak, de az aranyat 

főként Zsombinak és Marcinak köszönhetjük, 100%-

os, zseniális teljesítményüknek! 

Hajrá fiúk! Az országos döntőre nagyon felkészülünk, 

és a tavalyinál is szebb végeredményt tűzünk ki célul! 

T. Horváth Lajos sakkcsapat vezető 

O K T A T Á S  -  B O Z Z A Y   S U L I 
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Engedjék meg, hogy pár rövid mondatban 

bemutatkozzam azoknak, akikkel még nem volt 

szerencsém személyesen megismerkedni. 

A nevem Tóth-Ndiomu Lívia, 2023. február 1-jén 

kezdtem a településen. Balatonakaliban élek 2 

kislányommal. A 2000-es évek elején kóstoltam bele 

a rendezvényszervezésbe. 2004 és 2013 között 

külföldön éltem, majd hazaköltözésünk után 

valahogy újra beszippantott ez a világ. 

Mindig is szerettem a közösség erejét, ahogy szinte a 

semmiből voltak képesek olyan színvonalas és 

szórakoztató programokat összeállítani, amit a 

legnagyobb rendezvényszervező cégek sem tudnak 

utánozni. Az elmúlt hónapok alatt egy igazán jó 

közösséget volt szerencsém megismerni, és ezúton is 

köszönöm a kedvességet és segítőkészséget, amivel 

fogadtak engem. 

A Faluházban más személyi változások is történtek. A 

gondnoki teendőket márciustól Nyikosné Schmied 

Enikő látja el, aki a kezdetektől fogva jobb kezemként 

segíti munkámat. 

Terveimről röviden. Nem szeretném egy év alatt 

megváltani a világot, célom, hogy a Faluház kapja 

vissza azt a népszerűséget, amit régen birtokolt. Nem 

véletlen, hogy Faluház a neve, hiszen a falué, 

használjuk! Az Önkormányzatnak köszönhetően két 

új pingpongasztallal bővült a ház felszereltsége. A 

Zánkai Ifjúsági Klub nőnapi gyűjtése révén pedig 

ismét lett csocsóasztalunk, amelyet nyitvatartási 

időben bárkinek van lehetősége kipróbálni. Köszönet 

jár mindenkinek a támogatásért! 

Az épület foglakoztatószobái jelenleg némi 

változtatáson esnek át, ezt követően szeretném a 

második emeleti helyiséget Ifjúsági Tini 

klubszobának kinevezni. Egy olyan klubhelyiséget 

tervezek létrehozni, ahová azok a fiatalok is bátran 

jönnek, akik már nem gyerekek annyira, de még nem 

is felnőttek. Saját elképzeléseik alapján alakítanák, és 

szeretném, ha ez egy olyan gyülekező hely lenne, 

ahol megismerhetnék a közösség szellemének 

előnyeit és talán kedvet kapnának ahhoz is, hogy 

részt vegyenek a rendezvényeken, esetleg saját 

rendezvényeket is létrehozhatnának, a megfelelő 

segítséggel. Szívesen vennénk, ha ők is hasznos 

alakítói lennének a Falu programszervezésének.  

Köszönöm a kluboknak is segítséget, amit érkezésem 

óta kaptam tőlük! Remélem, hogy a jövőben is együtt 

tudunk dolgozni sikeresen! 

Tóth-Ndiomu Lívia 

Faluház vezetője 

A Faluház éves programtervezete a képes oldalak 

után, a 17. oldalon található. A programváltozás joga 

fenntartva.

 

 

  

F A L U H Á Z 

Új tervek a Faluházban 

Közérdekű információ 

Május 1-jétől az óvoda gazdasági bejáratánál (Zánka, Iskola utca 4.), nyitvatartási időben (7-17 óráig) 

lehetőség nyílik a használt, háztartási zsiradék (étolaj, étkezési zsír) elhelyezésére. 

Elhelyezés módja: az erre a célra kihelyezett matricával megjelölt kukában, műanyag flakonokban, illetve 

üvegekben. 
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Életképek az óvodából 



 

14  ZÁNKAI HÍRMONDÓ 

2023. április – 33. évfolyam 1. szám 

 

 

  

Iskolai farsang 8. osztály 

Iskolai farsang 7. osztály 

Iskolai farsang 6. osztály 
Iskolai farsang 5. osztály 

Iskolai farsang 3. osztály Iskolai farsang 4. osztály 

Iskolai farsang hó-

királyfi és hókirálylány 

Iskolai farsang 

bálkirály és bálkirálynő 
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Ovisok a suliban Húsvéti játszóház 

Elsősök magyar előadása Elsősök német előadása 

Drámaszakkörösök előadása: Mosolyország 

Szivacskézilabda-csapat 

Arany verseny országos döntősei 

A kétszeres bajnok sakkcsapat 
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Fonóka a Nőklubbal 

a Kultbázison Nyugdíjasklub nőnap 

Kertbarát Kör, 

metszési előadás 

Kertbarát Kör, 

metszési bemutató 

Életmódklub, 

útibeszámoló 

Életmódklub, 

torna Évával 

Ifiklub, kirándulás 

a Csobáncra 

Ifiklub, farsangi 

Gerilla Gurulás 
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A Faluház éves programtervezete 
 

 

Az Őszirózsa Nyugdíjasklub programtervezete 

május 11. 17.00 Ivónap, férfiak köszöntése 

Tavaszi népszokások, jeles napok. 

június 8. 17.00 Vendég: Filep Miklós polgármester 

Téma: Önkormányzat 2022. évi megvalósult tervei 

június 15. 10.00 Megyei túraverseny 

Kislőd, Kalandpark 

szeptember 14. 15.00 Lecsófőzés, virágcserebere  

október 12. 15.15 Vendég: Dr. Oláh Kálmán  

Világ Gyalogló Hónap 

november 9. 15.15 Megemlékezés az elhunytakról 

Filmvetítés 

december 7. 15.00 Klub Karácsony, jubileumi 

születésnaposok, évfordulósok köszöntése

Tervezett dátum Rendezvény megnevezése Helyszín és leírás 

április 22., szombat Te szedd!  
Szemétszedési akció, Faluháztól 

indulva 

május 1., hétfő Faluház Majális 
Örömfőzés, zene, sport és játék a 

Faluház kertjében 

május 28., vasárnap Hősök napja Koszorúzás az emlékműnél 

június 3., szombat Gyereknap Óvoda és Faluház, Iskola utca 

 június 7-14. 
Egészség hete, kiállítás és 

előadások 

Testünk a csoda interaktív kiállítás 

gyerekeknek 

június 21., szerda Szent Iván-éj 
Tüzes programok és zene a 

strandon, zenél: Culture Cuvee 

július 1., szombat Szezonnyitó zenés este Füred Dixieland Band, strand 

július 7., péntek Nyári koncert  
Bryan Adams Tribute akusztikus 

koncert 

 augusztus 5., szombat  Nyári utcabál Rulett együttes, Faluház 

augusztus 6., vasárnap 
Sellők és Szörnyek 

gyermekelőadás EKF2023 
Strandi nagyszínpad 

augusztus 12., szombat Nyári koncert  
Roy és Ádám elektroakusztikus 

koncert 

szeptember 2., szombat Értékek Napja Zánka EKF2023 Strandi nagyszínpad 

október 1., vasárnap Szépkorúak Köszöntése Faluház 

szeptember 16., szombat Családi nap Zánka 

október 14. szombat Szüreti Felvonulás Zánka 

október 28., szombat Tökfaragás Kézműves játszóház a Faluházban 

november 10., péntek Márton napi felvonulás Lámpás felvonulás Zánkán 

november 25., szombat Katalin-bál Faluház 

december 3., vasárnap Adventi készülődés és játszóház Faluház 

december 3., vasárnap Adventi gyertyagyújtás Faluház  

december 10., vasárnap Adventi gyertyagyújtás Faluház 

december 17., vasárnap Adventi gyertyagyújtás Faluház 

december 23., szombat 
Karácsonyi műsor és adventi 

gyertyagyújtás 
Faluház 

december 31., vasárnap Szilveszter, óévbúcsúztató parti Retró videódiszkó a Faluházban 

F A L U H Á Z 
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Életmód Klub. A klub az utóbbi hónapokban nagyon 

tevékeny életmódot folytatott, és minden program az 

egészségesebb élet jegyében zajlott. Januárban 

Molnár Katalin és férje, Molnár Sándor tartott egy 

fantasztikus, saját fotókkal alátámasztott 

élménybeszámolót Tanzániában való utazásukról, a 

természet szépségeit és a különböző népcsoportok 

érdekes szokásait is bemutatva. Februárban 

Kőszeginé Titz Marianna, természetgyógyász adott 

elő az akupresszúra jótékony hatásáról és a 

testgyertyák helyes használatáról. Az előadást 

követően gyakorlatban is kipróbálhatták a résztvevők 

az elhangzottakat. Még ugyanennek a hónapnak a 

végén az Életmód klub és a Nők klubja közös farsangi 

mulatságot szervezett, amelyen Tóth Szabina 

zeneszerző, előadóművész, zenepedagógus zenés 

műsorral szórakoztatta az egybegyűlteket. Dr. Oláh 

Kálmán márciusi foglalkozásunkra látogatott el, 

amely során „női” dolgokkal kapcsolatos beszélgetés 

alkalmával kérdéseket is tehettünk fel egészségügyi 

problémáinkról. Természetesen minden 

rendezvényünkön kizárólag csak egészséges ételeket 

és italokat fogyasztottunk, mindenki saját készítésű 

remekművekkel kínálta meg társait. A kiemelkedő 

programok mellett heti rendszerességgel, 

keddenként egy órás erősítő, nyújtó, átmozgató 

tornán is részt vehettek a klub tagjai, hisz a test és a 

lélek egyensúlya mindegyikünk számára a 

legfontosabb. 

Takács Andrásné, Dr. Oláh Éva Mária 

Honismereti kör. Két összejövetelünket emelném ki 

az elmúlt időszak honismereti tevékenységéből. 

Folytattuk családtörténeti sorozatunkat, a Sifferteker, 

a Geiszler és a Poór családok után egy újabb 

„őslakos”, az 1736-os újjátelepítés óta jelen lévő 

család, a Varga család történetével ismer-kedtünk 

meg. A jelenlegi családfő, Varga Zoltán nagy kedvvel 

és elismerésre méltó felkészültséggel, szórakoztató 

módon emlékezett elődeire. 

Új kezdeményezés volt az ökomenikus séták 

bevezetése. November végén látogattunk el a zánkai 

római katolikus templomba és az evangélikus 

imaházba. Az előbbi helyszínen Bácsi Jenőné várt 

bennünket, a templom építéstörténetéről és 

berendezéséről pedig Marosszékyné Csósza Mária 

tartott érdekes és tartalmas tájékoztatót. Az 

evangélikus imaházban Németh Szabolcs és 

Némethné Kelemen Irma voltak vendéglátóink. 

Németh Szabolcs lelkész beszélt a zánkai 

evangélikusok történetéről és az imaház 

kialakításáról, berendezéséről. Különösen 

megcsodáltuk a nemrég felújított Schiedmayer 

kunstharmóniumot, melyet az imaház építtetői 

egykor a pécsi bazilikától vettek meg. Az értékes 

hangszert előbb Szabó Irén vendégként, később 

Németh Szabolcs házigazdaként is megszólaltatta. 

Áprilisi összejövetelünkön Zánka legjelentősebb 

építményével, a műemlék református templommal 

kapcsolatban a helyszínen gyűjtünk össze minden 

elérhető ismeretet. 

Megragadom az alkalmat, hogy ismételten felhívjam 

a figyelmet a községi könyvtárban elhelyezett 

helytörténeti gyűjteményünkre. Az év végén 

lehetőségünk nyílt néhány újabb kiadvány 

beszerzésére, a gyűjtemény ezekkel kiegészülve sok 

érdekes ismeretet tartalmaz a szűkebb haza története 

iránt érdeklődők számára. György Péter 

Magyar Tenger Népdalkör. A 2023-as évet a 

Magyar Országgyűlés Petőfi Emlékévvé nyilvánította 

a költő születésének (1823. január 1.) 200. évfordulója 

alkalmából. A Magyar Tenger Népdalkör ezért úgy 

határozott, hogy ebben az évben Petőfi 

megzenésített verseiből válogatunk, bemutatjuk, 

hogy szólnak a sokoldalú költő versei megzenésítve.  

Januárban, a Magyar Kultúra napján műsorunkat „Itt 

van az ősz, itt van ujra” szép lírai versével kezdtük. 

Szólót énekelt: Hornyák Krisztina, hegedűn kísért 

Rábaközi Rita énekművész, tanár, orgonán kísért Sári 

Attila zeneszerző. A következő blokkban népies 

stílusú megzenésített verseket adtunk elő, nótától a 

mulatós nótáig. Márciusban felléptünk a Faluházban 

rendezett március 15-ei ünnepségen. Áprilisban 

virágvasárnapon a zánkai katolikus templomban 

egyházi kórusművekkel színesítettük a szertartást. A 

dalokat betanította, valamint kórusunkat orgonán és 

gitárral kísérte kórusvezetőnk, Rábaközi Rita.  

K L U B É L E T 

Klubok beszámolói és tervei 
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További terveink áprilisra és májusra: a Klub 

képviseletében részt veszünk a balatonfüredi 

Annabella szállodában megrendezendő „Életet az 

Éveknek” országos művészeti fesztiválon. A 

fesztiválon Petőfi megzenésített verseiből 

összeállított dalcsokrot adjuk elő. Májusban 

Monoszlón az „Elszármazottak napjának” 

ünnepségén fogunk szerepelni, ahol hazafias 

dalokkal és kedvenc vidám dalainkból válogatott 

műsorral kedveskedünk a közönségnek. A május végi 

zánkai Hősök napja alkalmából katonadalokat 

fogunk énekelni hőseink tiszteletére. 

A sikeres előadások érdekében rendszeresen 

próbálunk a Faluházban. Sok szeretettel 

megköszönöm dalostársaim és művészeti vezetőnk, 

Rábaközi Rita kitartó munkáját. Albert Ferencné 

Okályi Iván Kertbarát Kör. A Kertbarát Kör 2022-ben 

a Népdalkörrel közös kirándulást szervezett 

Szekszárdra, Ferencz Vilmos, a Dicenty Dezső 

Kertbarát Kör vezetője meghívására. A buszköltséget 

önkormányzati támogatás fedezte. 

Az elmúlt évek nehézségei (covid) után sikerült 

újraéleszteni a klub tevékenységét, 2022-ben 21 

alkalommal találkoztunk és a találkozók létszáma 

ismét húsz fő körüli volt.  A szokásos kedd esti 

találkozásainkra előadókat és vendégeket hívtunk. 

Régi barátunk, Kositzky Attila nyugállományú 

altábornagy előadást tartott az ukrán háborúról. 

Nehéz világban élünk. Dr. G. Tóth László az MTA 

doktora, tudományos tanácsadó a Balaton múltjáról, 

jelenéről és jövőjéről adott elő. Megnyugtatott, hogy 

van jövője a Balatonnak. Székely András a Budafok-

Tétény Kertbarát Kör vezetője kóstolóval egybekötött 

előadása a zöldség és gyümölcsborokról készítéséről 

szólt. Meglepő kínálata volt, kóstoltunk sárgarépából 

készült bort. Nem is ismerte fel senki vakkóstolás 

során. Dr. Brazsil József egyetemi docens, a Da Bibere 

(adj innom) Zalai Borlovagrend nagymestere bölcs 

tanácsokkal látott el minket a szőlőtermesztéssel 

kapcsolatban. Kellemes képzeletbeli sétát tettünk 

régi barátunkkal, Törő Balázs néprajzkutatóval, aki a 

Balaton-felvidék történeti és néprajzi rejtélyeibe 

vezetett el minket. Háziorvosunkkal, Dr. Oláh 

Kálmánnal ismét eltöltöttünk egy hasznos estét, ahol 

a keringési betegségek kialakulásáról és 

gyógyításáról beszélgettünk, közben érintve még sok 

hasznos dolgot. Egy karácsony előtti kedd estén 

megismerkedhettünk Sólyom Béla klubtársunk 

fordulatokban gazdag élet útjával. Ahogy az ilyenkor 

lenni szokott, sok újdolgot tudhattunk meg Béláról. 

Egy másik este Horváth Attila kádármestertől, aki 

szintén klubtársunk, a hordók készítésről kaptunk 

érdekes tájékoztatót. Tartottunk egy szőlőmetszési 

bemutatót március elején, ahol fiatal tagtársunk, 

Móró Zsolt, és édesapja Móró János tartott gyakorlati 

bemutatót és borkóstolót. Kellemes délutánt 

töltöttünk el náluk a szőlőhegyen. Egy márciusi kedd 

estén vendégeink voltak Rácz Szabó Róbert, dr. 

Nádosy Ferenc a Dánszentmiklósi Pullulo faiskola 

tulajdonosai. A beszélgetés során érdekes 

tájékoztatót halhattunk a magyarországi 

gyümölcstermesztés helyzetéről. Az évad 

lezárásaként feleségeink tiszteletére nőnapi vacsorát 

tartottunk. Mészáros Géza  

Őszirózsa Nyugdíjas Klub. Az egyik legemlékeze-

tesebb klubnap a nyugdíjasoknál a márciusi, hiszen 

ez alkalommal köszöntjük hölgy tagjainkat a Nőnap 

alkalmából.  Az idén sem volt ez másképp.  Az 

alaphangulatot három férfitagunk verses köszöntője 

adta meg, aztán jött a „virágeső” szegfűk formájában, 

ezt pedig a vendéglátás követte.  Finom gesztenyés 

tekercset szolgáltunk fel, a jóízű borokról pedig a 

klub férfi tagjai gondoskodtak. Kellemes 

beszélgetéssel folytatódott nőnapi összejövetelünk. 

A tervezett körtáncos mulatság az idén, egyik nemrég 

eltávozott klubtársunk iránti kegyeletből elmaradt. 

Ehelyett egy játékra hívtuk társainkat. A kitöltendő 

totót az elmúlt 6 év klubeseményeiből állítottuk össze 

és az első 10 leggyorsabb és hibátlan megoldást 

benyújtó versenyzőt megjutalmaztuk.  Áprilisban is 

aktív részvételre számítunk, amikor a Költészet Napja 

alkalmából kedvenc, vagy akár saját verseinket 

osztjuk meg társainkkal.  Hívjuk és várjuk klubunk 

tagjait, valamint a hozzánk csatlakozni kívánó 

nyugdíjasokat! Őszirózsa Nyugdíjas Klub Vezetősége 

2022-ben új klub alakult Zánkán, a Zánkai Ifjúsági 

Klub. A klub bemutatkozását olvashatják Nyikos Dávid 

klubvezető tollából. 

Zánkai Ifjúsági Klub. 2022 tavaszán egy pár lelkes 

család összefogásából elindult egy folyamat, eleinte 

közös kirándulások, rögtönzött gyereknap, kis 

akadályverseny keretében, teljesen spontán módon.  

K L U B É L E T 
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Emlékszem, a környéken részt vettünk egy 

kerékpárversenyen, ahol több korosztály mérhette 

össze a biciklis tudását, és rádöbbentünk, hogy ilyen 

vagy ehhez hasonló eseményeket jó lenne Zánkán is 

rendezni. Sok kisgyermekes család él itt, és költözik 

be a faluba, akiken éreztük (mint ahogy magunkon 

is), hogy valamit kellene csinálni, a hely adott hozzá: 

vízpart, hegyek, vadregényes tájak telis-tele 

történelmi helyekkel, amik csak felfedezésre várnak. 

Szervezni kell programokat, csoportba kell tömörülni, 

az igények közösek. Itt ültettük el a klub 

gondolatának magvát, ami szárba szökött és 

kivirágzott. 

2022. október elsején létrejött Zánkai Ifjúsági Klub 

néven egy Facebook-csoport, ezután nem volt már 

megállás. A legelső szervezett programunk egy 

kirándulás volt Csobánc várához. Nagyon 

izgalmasnak ígérkezett, mivel a hegy tetején 

siklóernyősök gyakoroltak, akiket persze 

megrohamoztak a gyerekek. A következő 

programunknak a Faluház adott helyszínt, ez egy 

társasjáték délután volt, ahol mindenki hozta a saját 

játékait, ezeket szétosztottuk, és 5-6 asztalnál folyt a 

játék gyerekek-felnőttek közösen. Ezt követte több 

kirándulás, ahol egyre többen és többen lettünk, a 

részt vevők is jobban megismerték egymást, 

fesztelenebbek lettek a beszélgetések is. Az első 

nagynak mondható eseményünket december 3-án 

rendeztük, ez volt az első zánkai Mikulás-futás: 5 

korosztállyal, 5 távval, a dobogósoknak érmekkel, 

minden jelentkezőnek ajándékcsomaggal, zenével, 

forralt borral, teával, süteményekkel. Nem tudom 

pontosan, de nagyjából 150 fő vett részt aktívan vagy 

kísérőként a megmozduláson. Mivel nem volt 

költségvetésünk, a közösség segítségével, 

felajánlások által tudtuk ilyen színvonalon 

megrendezni az eseményt. Ezt követte egy bécsi 

buszos kirándulás az Adventi vásárra nagyjából 50 

fővel, majd az év záró eseményeként egy jeges 

csobbanás Szilveszter napján a Balatonban. 

Lendületes kezdés után ránk fért a pihenés.  

A 2023-as évet kirándulásokkal kezdtük (Folly 

Arborétum, mencshelyi Kossuth-kilátó, közös evezés 

a Hévíz-patakon), majd februárban ismét egy 

nagyobb szabású megmozdulást rendeztünk 

Farsangi Gerilla Gurulás néven. Ennek lényege, 

beöltözötten minden féle guruló járgányon 

(gördeszka, roller, görkori, kerékpár) cirkáltunk a 

Balaton parton, majd zenés jelmezbemutató és 

akadályverseny következett. Márciusban a 

Faluházban egy rendhagyó Nőnapi Bált szerveztünk, 

ahol az aprónéptől egészen a nyugdíjas korosztályig 

mindenki képviseltette magát. Az este zenei kvíz, 

vetélkedő, kívánságműsor, tombola és még sok más 

program tarkította a bált. A tombola árából és 

felajánlásokból sikerült egy profi csocsóasztalt 

beszereznünk, amit a Faluháznak ajándékoztunk. 

Az év nagy része még előttünk van, és sok izgalmas 

esemény található a kalapunkban, a fókusz mindig a 

mozgáson és a minőségi időtöltésen van. 

Eseményeinken szívesen látjuk a falu apraját és 

nagyját. Nyikos Dávid 

Zánkai Nőklub. Klubunk igazán jó programokról tud 

beszámolni. Ismét megrendeztük a farsangi időben, 

húshagyókedden az Asszonyfarsangot, ezúttal az 

egyesületi klubtagoknak. Részt vettek a Nőklub, 

Életmód klub, Nyugdíjas Klub, Magyar Tenger 

Népdalkör, Zánkai Ifjúsági Klub asszonyai. Tóth 

Szabina zeneiskolai tanárnő zongorajátékában 

gyönyörködtünk, népdalokat énekeltünk Albert 

Ferencné vezényletével. Hódoltunk az asztali 

örömöknek, jókat beszélgettünk, tervezgettünk 

együtt. Köszönjük Tóth Lívia, a Faluház vezetőjének 

segítségét, támogatóink hozzájárulását. Márciusban 

játszóházi foglalkozást tartottunk a Kisbirtok 

Kultbázison Szabó Andrea meghívására. Nagyon 

kellemes élményekkel gazdagodtunk: a fiatal 

anyukák és gyermekeik nagy lelkesedéssel 

ismerkedtek hímzésekkel, különféle varrási 

technikákkal, horgolással. A gyerekek örömmel vitték 

haza kész munkáikat a könyvjelzőket, terítőcskéket, a 

filcből készült húsvéti tojásokat és különféle 

figurákat, a kicsik a szépen színezett rajzaikat. Mi 

felnőttek – Bácsiné Jutka, Heizerné Ica, Kruczlerné 

Erzsi és jómagam – örültünk, hogy tudásunkat 

megoszthattuk. Húsvét előtt Pádár Andreával (Boróka 

Kertészet) asztali díszeket készítettünk. Klubunk 

összejöveteleit az őszi betakarítástól a tavaszi 

munkák kezdetéig tartja. Hamarosan befejezzük 

foglalkozásainkat. Októbertől szívesen látjuk 

sorainkban a fiatalabb nemzedék tagjait.  

Marosszékyné Csósza Mária

K L U B É L E T 
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A Nagy Háború (mai nevén 1. világháború) 15 zánkai 

katona hősi halálán kívül Trianon tragédiáját és annak 

helyi vonatkozásait eredményezte. Az evangélikusok 

1801-es harangja áldozatul esett az állami hadi 

rekvirálásoknak és soha nem került vissza Zánkára. A 

harang pótlása komoly anyagi áldozatot követelt a 

falu protestáns híveitől. Az elesett katonák 

férfimunkájának kiesése zömmel a mezőgazdasági és 

a kisipari tevékenység fenntartását veszélyeztette. A 

Tanácsköztársaság „hagyatéka” Pelyvássy Mihály 

állami tanító elüldözése volt. A filoxéravészben 

elpusztult szőlők rekonstrukciója évtizedekig 

eltartott, de az újratelepítést hátráltatta a 

munkáshiány – a szőlőbirtokosok kénytelenek voltak 

messze földről napszámosokat hozatni, hogy a 

szükséges munkák fennakadást ne szenvedjenek. 

A gazdasági életet fellendítette a Hangya Fogyasztási 

és Értékesítési Szövetkezet tevékenysége, amely 

kedvező áron biztosította a korszerű mezőgazdasági, 

borászati eszközöket a termelő gazdák számára. A 

faluban korszerű cséplőgép is működött a 

gabonafajták cséplésére, új gőzmalom őrölte a 

helybeliek és környékbeliek gabonáját. A Rét feletti 

(Köves) erdőben permi vörös homokkövet 

bányásztak eladásra, de már foglalkoztak a hegyestűi 

bazaltbánya megnyitásának tervével is. A vasútvonal 

biztosította a termelt javak olcsó elszállítását, de a 

közeli Viriusztelepen hajókikötő is működött. 

Zánka gazdasági életének vezető személyiségei 

1924-ben a magyarországi gazdasági címtár szerint 

az alábbiak voltak: 

Földbirtokosok: özv. Antal Gézáné (1882-1955) – 55 

kataszteri holdon (férje a Nagy Háború hősi halott 

katonája volt); özv. Csemez Károlyné sz. Sólyom 

Karolin (1873-1924) – 60 kat. holdon (férje elhunyt 

1917-ben); özv. Csemez Pálné sz. Bojtos Karolin 

(1859-1949) – 40 kat. holdon (férje elhunyt 1915-

ben); Herczeg József (1865-1934) – 50 kat. holdon; 

Neu Soma (1887-1942) – 60 kat. holdon; Sárffy Károly 

(1881-1968) – 55 kat. holdon; Poór Sándor (1868-

1945) – 45 kat. holdon; Siffer Gyula (1868-1936) – 40 

kat. holdon; Szalai Károly – 30 kat. holdon; id. Tringer 

János (1851-1940) – 45 kat. holdon; Varga Gyula 

(1893-1933) – 28 kat. holdon; Varga József (1887-

1972) – 30 kat. holdon. 

Cséplőgép tulajdonos: Herczeg József (1865-1934), 

egyben földbirtokos. 

Malom tulajdonos: Bérdi Mihály (1881-1968), a 

Zánkai Gőzmalom Rt. tulajdonosa. Asztalos: Osvald 

József; Cipész: Pallanek Ferenc (1889-1962); Kovács: 

Pallanek Márton (1860-1932); Vegyeskereskedő: 

Grósz Vilmos (1873-1932); Hangya Szövetkezet 

üzletvezetője: ifj. Siffer Gyula (1901-1970); 

Postaügynökség vezetője: Lampert Ilona. 

1910-ben merült fel először az ötlet a Balaton körüli 

villanyvilágítás megoldására egy központi 

villanytelep segítségével. 1911 júliusában megalakult 

a Balatonvidéki Villamossági Részvénytársaság, 

amely a Hazai Villamossági Rt.-vel kötött szerződést 

egy 900 lóerős telep létesítésére. A villanytelep 

helyéül Aszófőt jelölték ki. Az alapkövet 1912. június 

29-én rakták le, az építést 1913 márciusában fejezték 

be, májusban megkezdődött Balatonfüreden a 

villanyvilágítás. 

A villamosítás céljának megfelelően Arácsot, 

Csopakot, Kövesdet, Alsóőrsöt és Almádit kapcsolták 

be a hálózatba. A déli oldalon a Tihanynál a Balatonba 

fektetett mederkábelen a Siófok-Balatonfenyves 

szakaszon villamosítottak. Az erőmű szerény keretek 

között működött 5 kV-os hálózattal, kihasználtsága 

nem volt gazdaságos, ennek megfelelően drága 

áramot szolgáltatott, gyakori műszaki hibákkal. 1914-

ben például a transzformátorok egymás után 

mondták fel a szolgálatot közvetlenül a fürdőszezon 

közepén. Nehezítette a helyzetet, hogy a Hazai 

Villamossági Rt.-vel szemben több csődeljárást is 

kezdeményeztek a hitelezők, 

A csődhelyzet miatt a Balatoni Szövetség 1916 őszi 

közgyűlésén elhatározta, hogy a Balatonvidéki 

Villamossági Rt. átvételére új részvénytársaságot 

alapítanak. Az új Balatonvidéki Elektromos Művek Rt. 

1917-ben alakult 1 millió korona alaptőkével, amelyet 

1921-ben új részvények kibocsátásával 5 millió 

H E L Y T Ö R T É N E T 

Zánka gazdasági élete a Nagy 

Háború után 

Zánkán is kigyúltak a fények 

A Balaton-part villamosítása 
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koronára emeltek. 1922-23-ban a részvénytársaság 

már a Tröszt (Részvénytársaság Villamos és 

Közlekedési Vállalatok számára) érdekkörébe 

tartozott, kapacitását 1925-ben jelentősen emelték, 

hogy a tó partját nemcsak a nyári, de a téli 

hónapokban is közkedvelt üdülőhellyé varázsolja. 

1926-ban alaptőkéjét 5 millió pengőben állapították 

meg. Kirendeltségei Balatonfüreden és Fonyódon 

működtek. 

Ekkor indultak volna nyugati irányba, Zánka és a Káli-

medence, valamint Tapolca felé, de miután a tapolcai 

magánvillanytelepet átvette a város, a tervezett fő 

fogyasztópiac elveszett. Ezért inkább a parti 

fürdőhelyek megvilágítására kellett törekedni, de 

csak akkor, ha az érdekelt települések jegyzik a 

társaság által megkívánt árammennyiséget. Mivel a 

településeket az ígéretek ellenére alig, vagy rosszul 

tájékoztatták, a fogyasztógyűjtés sem kezdődött el, a 

villamosítás ügye évekig elhúzódott. 

Műszaki problémák is akadályozták a villamosítás 

zavartalan folytatását. 1924 nyarán alig volt nap, hogy 

az aszófői villanytelep ne részesítette volna 

valamilyen kellemetlen meglepetésben a fürdőzőket. 

1928 nyarán a villanytelep két ízben mondta fel a 

szolgálatot. 

1931-ben a Tröszt már tervezi, hogy megszünteti 

aszófői telepét és a tatabányai MÁK (Magyar Állami 

Kőszénbánya Rt.) centrálétól veszi át a 30kV-os 

áramot. 1933-ban viszont Zala vármegye pályázatot 

hirdetett a Balaton-parti községek villamosítására, 

amelyre a Tröszt volt az egyedüli jelentkező. 1935 

őszétől kezdve Aszófőtől kiindulva Örvényes, Udvari, 

Akali, Zánka, Szepezd, Révfülöp, Rendes, 

Ábrahámhegy, Kisőrshegy, Badacsonytomaj, 

Nemesgulács és Gyulakeszi településeken áthaladó 

30 kV-os távvezetéket épített ki Tapolcáig. 

1936-ban Zánkát is bekapcsolták a hálózatba. A 

házak, lakások java részét, a villákat megvilágította az 

áram adta fény, de az óhajtott közvilágítás 

megvalósítása még közel három évtizedet váratott 

magára. 

Poór Ferenc

 

 

Mindennek rendelt ideje van a földön: minden 

élőlénynek, történésnek, az ember életének. Akkor 

szembesül mindezzel földi halandó, ha szerettei 

mennek el. Pedig egyszer mindenki rálép erre az 

útra... 

Réfi Vendelné, született Kerék Irén 

1928. március 1. – 2023. április 6. 

Nyugodjon békében!  

„…minden halállal én leszek kevesebb, mert egy 

vagyok az emberiséggel; ezért hát sose kérdezd, kiért 

szól a harang: érted szól” (Ernest Hemingway) 

Szeretettel köszöntjük községünk három legújabb 

lakóját: 

Gyarmati Gréta Barbarát, Kerkápoly Renáta és 

Gyarmati István kislányát, aki 2022. december 6-án 

született 

Tóth Illangó Júliát, Bozsánt Adrienn és Tóth Zsolt 

kislányát, aki 2023. január 19-én született 

Csapó Petrát, Kovács Katalin és Csapó Ákos 

kislányát, aki 2023. április 17. 6-án született 

Jó egészséget kívánunk a családoknak! 

(fotók  a hátsó borítón)

 

 

H E L Y T Ö R T É N E T 

A N Y A K Ö N Y V I   H Í R E K 

Akik elmentek… Akik érkeztek… 
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Evangélikus egyház. Az evangélikusok idén is 

megszervezik a szokásos éves buszos kirándulást, 

ezúttal Sopronba. A szintén hagyománnyá váló nyári 

komolyzenei koncertek is szervezés alatt vannak. A 

hittanosok készülnek a konfirmálásra.  

Református egyház. Február hónapban az 5-6. 

osztályos hittanosok Budapestre kirándultak. 

Áprilisban az ifik részt vesznek a veszprémi Arénában 

az „Ez az a nap” című eseményen. Az esemény 

mottója: „Most azért megmarad a hit, a remény, a 

szeretet, e három” 1. Kor. 13. 13. Elkezdődnek a nyári 

hittanos táborokba a jelentkezések, melyet a 

Facebookon is hirdetnek. A fiatalok konfirmálási 

előkészületei zajlanak.  

Katolikus egyház. A nagyböjti időszakban egy 

nagyon megható keresztútjárást végeztek a zánkai 

temetőben levő kálváriánál, illetve a 14 stációnál a 

plébános úr vezetésével, a Pávakör asszonyainak 

hathatós közreműködésével.  

Jézus jeruzsálemi bevonulásának emlékére történik a 

virágvasárnapi barkaszentelés. Ez egy mise előtti 

énekes, imás szertartás, melynek keretében a pap 

megszenteli a barkaágakat. Ezzel vonulnak aztán be 

a hívek a templomba. Kezdetét veszi a szentmise, 

melynek keretében előadják a passiót, Jézus Krisztus 

kínszenvedésének és kereszthalálának történetét. 

Idén Albert Ferencné szervezte meg a pávaköri 

énekesekből és hívekből összeállt szereplőket. A 

zenei részt Rábaközi Rita, a dalkör művészeti vezetője 

tanította be és kísérte harmóniumon  ill. gitáron.  

A Révfülöpi plébánia szervezésében több foglalkozás 

is volt, melyeken a zánkai hittanosok is részt vettek. A 

Teremtésvédelem témakörben két alkalom: „Miről 

suttog az erdő” ökumenikus rajzpályázat és „A föld 

anyagából” agyagozós, beszélgetős teadélután.  Ezek 

a foglalkozások arra voltak hívatva, hogy felhívják a  

gyerekek figyelmét teremtett világunk, a 

környezetünk óvásának, gondozásának fontosságára. 

A felső tagozatos hittanosok szintén készülnek a 

bérmálás szentségének befogadására.  

Pünkösdkor áradt ki a Lélek az apostolokra. Pünkösd 

az Egyház születésnapja. A református és evangélikus 

ifjak konfirmációra készülődnek, vehetnek magukhoz 

Úrvacsorát. A katolikus egyházban az elsőáldozáskor 

vehetik magukhoz az Oltáriszentséget, vagyis 

áldozhatnak, a bérmálással pedig nagykorú tagjai 

lesznek az egyháznak, mint ahogy a konfirmált ifjak is.  

 

Vasárnapi istentiszteleti rend falunkban:  Evangélikus 9. 30 

 Református 11.00 

 Katolikus 18.00 

 

 

Új rovatot köszönthetünk, ugyanis Pádár Andrea, a 

Boróka Kertészet vezetője elfogadta a felkérést, hogy 

időről időre, lapszámról lapszámra aktuális kertészeti 

tudnivalókkal tájékoztassa az olvasókat. Jó olvasást, jó 

kertészkedést kíván a főszerkesztő. 

 

 

 

Számtalan oka lehet annak, ha nem a talajon, hanem 

megemelve szeretnénk ágyásokat létrehozni.  Lehet 

csupán esztétikai oka, mikor füves területen építünk 

egy virágoskertet, de megtehetjük egy betonozott 

részen is. Ezek a magaságyások, amelyek sok 

előnnyel bírnak. Az ötlet alapvetően a kerekesszékkel 

élőket célozta, de azoknak is tökéletes megoldás, 

akinek fáj a dereka és nem bírja a folytonos 

hajolgatást. A lakótelepi, közösségi kertek lakóinak is 

csak így érhető el a kertészkedés élménye. Nem 

utolsósorban a rossz minőségű talajoknál is kiút a 

növénytermesztéshez. 

H A R A N G S Z Ó   -   E G Y H Á Z I   H Í R E K 

É N   K I S   K E R T E M 

Húsvét, pünkösd és nyári tervek 

Építsünk magaságyást! 
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A keretre többféle megoldás születhet, akár 

újrahasznosítva: például raklapok, maradék épületfa, 

régi ablakkeretek, terméskő, tégla, dróthálóba rakott 

kövek, bádoglemezek, szalmabálák… De fontos, hogy 

esztétikus legyen. 

 

Magaságyás telepítésekor kulcsfontosságú a 

talajrétegezés. Azért van jelentősége, mert hasonlóan 

egy konténeres (cserepes) növényhez nem, vagy csak 

alig van kapcsolata az „igazi” talajjal és annak 

élővilágával. Így a mi feladatunk ezt az élővilágot 

megteremteni, még a növények beültetése előtt. 

Ajánlott kibélelni agroszövettel, gyomfóliával az 

ágyás belsejét, hogy ne korhadjon el a keret, ha fából 

készült. A fát lenolaj kencével érdemes beereszteni. A 

kisebb réseken nem fog tudni kihullani a föld sem. Az 

agroszövet átengedi a felesleges nedvességet a talaj 

felé. 

A rétegek. 1. Legalulra fák, bokrok, apró, 0-10 cm 

átmérőjű nyesedékei, alaposan tömörítve. 2. Egy 

réteg szerves hulladékból álló komposztálandó réteg 

(például fűnyesedék, tavalyi virágföld, 

összegereblyézett kerti föld). 3. Lehullott falevelek 

(diófáé ne!). 4. Érett, sokéves komposztréteg. 5. 

Tetejére: friss kerti föld és virágföld vagy palántaföld 

(ha veteményes lesz). Fel kell rá készülni, hogy 

süllyedni fog az ülepedés, korhadás miatt, ezért 

kitölthetjük a teljes magasságot a magaságyásunkba. 

Ha megindultak ezek a folyamatok látni fogjuk és 

pótolnunk kell a földréteget, lehetőleg komposzttal 

keverve. 

Az egyes rétegek vastagságát meghatározza a 

magaságyás összmagassága, egyenletesen, azonos 

magasságba rétegezzük az 5 összetevőt. Érdemes 

átgondolni az összmagasságot is, minél keskenyebb 

a helyünk az ágyás kialakítására, annál magasabbat 

tudunk építeni és gondozni, mert mellé állva el fogjuk 

érni az ágyás közepét is. De ez fordítva is igaz, ha 

szélesre építjük, vigyázzunk a magasságra, mert nem 

fogjuk beérni a közepét és itt nem tudunk belépni az 

ágyásunkba, mint a talajon. Ugyanezért fontos, hogy 

körbejárható legyen, ne legyen fal mellett. Gondoljuk 

át, mennyire vagyunk korlátozottak a szabad 

mozgásunkban, legyen praktikus a méret – hiszen 

ezért készült. Lépcsőzetes megoldás is születhet, ami 

több lehetőséget nyújt a család kisebb tagjai 

számára. 

A magaságyás számos előnnyel jár.  

• Nem vagy alig kell műtrágyázni, mert a 

talajrétegzéssel létrehozunk egy jó minőségű, 

tápanyagban gazdag földet, 

• emiatt jobbak itt a termesztett zöldégek és 

szebbek a virágok. 

• Alig kell gyomlálni. 

• Mivel nem lépünk a talajra, nincs tömörödés, 

laza marad. 

• Akár biotermékünk is lehet, mert nem 

fertőzött talajba ültetünk. 

• A felesleges víz elszivárog a talaj felé, nem 

lesz pangó víz, ami elrohasztja 

gyökérzöldségeket. 

• Kevesebbet kell öntözni, hiszen a komposzt 

révén jobban tarja a nedvességet.  

• Nem kell ásni csak időnként feltölteni és 

összekeverni, ősz végén örökzöld növények 

gallyaival betakarni. 

• Kevesebb a kártevő, bár tapasztalatok szerint 

sok az alpinista csiga Zánkán :) 

A kertészet alapegyenlete: 

napfény+víz+hőmérséklet+tápanyag=növekedés. 

Lehetőleg olyan növényeket ültessünk, amelyek erre 

a klimatikus viszonyokra valók és akkor ültessük 

mikor már a környezeti feltételek ideálisak a 

növények számára!   

Törekedjünk rá, hogy a munka nagy részét a 

természet végezze el, feleslegesen ne erőlködjünk, 

okozzon örömet a kertészkedés. 

Pádár Andrea 

kertészmérnök, Boróka kertészet 

É N   K I S   K E R T E M 



 

ZÁNKAI HÍRMONDÓ   25 

2023. április – 33. évfolyam 1. szám 

Folytatjuk a zánkaiakat bemutató sorozatunkat. Heni 

egy „intézmény”, aligha van zánkai lakos, aki ne 

ismerné kisboltját a rendelő mellett, Zánka 

központjában, de róla talán kevesebbet tudnak. Egy 

nyugalmasabb koradélutánon beszélgettünk vele. 

Mikor és hogyan kerültél Zánkára?  

1994-ben jöttem ide, ismerősök ajánlása révén. 

Szóltak, hogy van itt egy garázs, amit ki lehet bérelni, 

ugyanis az önkormányzat szerette volna, hogy 

ellátott legyen a falu, ez pedig az orvosi rendelő 

garázsa volt. A szájhagyomány szerint a főorvos úr 

Trabantja állt itt korábban. Kis lépcsőn lehetett 

felmenni a pulthoz, igazán „retró” körülmények 

között. Ez még Szabó Dezső polgármestersége idején 

történt, lassan 30 éve. Át kellett alakítanunk, aztán 

folyamatosan építettük-bővítgettük, ameddig az 

önkormányzat el nem adta. 

Honnan jött az ötlet, hogy kereskedelemmel 

foglalkozz? 

Gyerekkoromban egyértelmű volt, hogy pedagógus 

szeretnék lenni, hogy gyerekekkel szeretnék 

foglalkozni, aztán jött a kereskedelem – mindegy, 

csak emberekkel foglalkozhassak. Kitűnő tanuló 

voltam, és édesanyámnak azt mondtam, ha nem 

vesznek fel a szakközépiskolába, 

szakmunkásképzőbe megyek. És azt mondta 

anyukám, hogy jó. És én is így nevelem a fiamat, hogy 

amit szeretne csinálni, azt hagyom. Az én édesanyám 

is hagyta, és ez boldoggá is tesz engem. 

Tapolca mellől, Sáskáról költöztél ide. Nem 

hiányzik? 

De, az az igazi otthonom. Ha hazamegyek, annak más 

az illata, az az otthon illata. Közel húsz évet ott 

töltöttem. A gondtalan élet is hiányzik, a 

gyerekkoromat hozza elő, Sáskára gondolok, és arra, 

hogy nem voltak problémáim. Igazi gyerekkorom 

volt. 

 

De mi az, amit megszerettél Zánkában? 

Az embereket elsősorban. Én üzemeltettem több 

helyen is boltot, de csak pár éve telepedtünk itt le, 

hogy ez a végső. Közben elköltöztünk a fiammal 

Keszthelyre, ide-oda, de mégis ideköt a karmánk, 

ezért vagyok itt. A bolt akkor is megmaradt, amikor 

nem éltünk itt, bejártam, nem itt laktunk, de most már 

ez a biztos pont az életemben, és ez már marad is. 

Rendszeresen támogatod a település 

rendezvényeit, többször támogattad az iskolát, 

vagy klubok programjait. Miért? 

Szeretek adni, szeretem a gyerekeket, szeretem az 

embereket, szeretek adni, és ez szívből jön. Ezeket a 

rajzokat nézd meg, ezeket a gyerekektől kapom. 

Engem rajzoltak le, szívecskés pulóverben, 

varázspálcával, és arany hullik az égből. Amikor egy 

hat-hét éves gyerek ilyen rajzot hoz, attól elolvadsz, 

csupa szeretet. 

Visszatérve a boltodra, harminc éve működik 

megállás nélkül, mindig nyitva, mindig minden 

van. Statisztikákat vezetsz, bújod a számokat, 

vagy ösztönösen jön az, hogy miből mikor 

mennyit kell rendelni, hogy kell boltot vezetni? 

Ez teljesen ösztönös. Emögött semmi más nincs, csak 

az, hogy imádom a munkámat, és azt csinálhatom, 

amit szeretek, ez nagyon fontos, mert csak így tudod 

jól csinálni. A kereskedelem az én véleményem 

szerint egy olyan szakma, amit szeretni kell. Ebből 

nem fogsz meggazdagodni. Ha nem szereted, nem 

tudod jól csinálni, ez egy szerelemszakma. És tényleg 

örülök, hogy ezt választottam, és csinálhatom. 

Mikor voltál utoljára szabadságon? 

Összességében egyszer voltam a gyerekkel Rómában 

három napra, pár éve, ennyi volt az összes 

szabadságom. Meg amikor gyesen voltam tíz napig. 

Mert csinálni kell. De nem is vágyom, én is úgy 

nőttem fel, hogy nem jártunk nyaralgatni, szóval nem 

is tudom, mi hiányzik. Engem ez tesz boldoggá, ha 

bármilyen trauma ér, én itt töltődök fel az emberek 

között. Hétvégém sincs, de vasárnap azt a pár órát 

kisujjból is…  

H E L Y I - É R T É K 

Ez egy szerelemszakma 

Dégi Henriettával beszélgettünk 
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Változott-e valami az elmúlt pár évben a járvány 

óta? 

Szerintem nem. Azt hittem, hogy veszélyesebb lesz a 

járvány, illetve a rezsiemelés, de nem. Szerencsére az 

a réteg is eljut a Balatonhoz, akik SZÉP-kártyát 

kapnak, akik még udvariasan köszönnek. Nekik 

örülök mindig, de félek, hogy idén nem fognak tudni 

eljönni a partra, de a szezon végén meglátjuk.  

Mit gondolsz, ha másutt lenne a bolt, máshogy 

működne-e, mást keresnének-e? 

Biztos, mindenhol máshogy működne, de nagyon 

fontos a személyiség. Én vallom azt, hogy aki szeret, 

idejön, aki nem szeret, nem jön. Megpróbálom az 

emberekkel megtalálni a hangot, ez erről szól. A mai 

világban az árban nem tudunk versenyezni a 

Tescóval, Lidllel, mert nem azonos a 

termékbeszerzésünk. Mással tudunk konkurálni, 

kedvességgel, termékválasztékkal, tisztasággal, 

nyitvatartással.  

Vannak-e még terveid a jövőre nézve? 

Nincs semmi. Én már megjöttem és hálás vagyok 

mindenért, én itt akarok lenni és adni, adni, adni.  

Mózes Krisztián 

főszerkesztő

 

 

Petőfi200. Petőfi Sándor születésének 200. 

évfordulóját ünnepeljük 2023-ban, így az idei évet 

Petőfi-emlékévvé nyilvánította a magyar 

Országgyűlés, ezért a jeles költő előtt tisztelgünk egy 

kevéssé ismert veszprémi Petőfi-emlékkel. 

Ha Veszprémben az Óváros tér felől sétálunk a 

Megyeháza felé, a közlekedési lámpa után mindjárt 

jobb kéz felől a sarkon áll a Mackó cukrászda, 

melynek az épülete valamikor a Bakony Szálló volt. 

Petőfi ebben a szállóban szállt meg 1848. március 5-

én. Az emléktáblát ennek emlékére állították. A 

bronzból készült alkotás felső részén Petőfi portréja, 

alsó részén szöveg: (kép a fényképes oldalon) 

PETŐFI SÁNDOR 1848 MÁRCIUS 5. ÉS 6. NAPJÁN 

ENNEK A SZÁLLÓNAK VENDÉGE VOLT. A VESZPRÉMI 

SZÍNPÁRTOLÓ EGYESÜLET 1913. MÁRCIUS 15. 

Oláh Kálmán 

Tour de Hongrie. 2021 után ismét áthalad 

településünkön a legrangosabb magyar 

kerékpárverseny, a Tour de Hongrie mezőnye. A 

komoly múltra visszatekintő, 1925-ben alapított 

versenyen immár a legmagasabban jegyzett 

csapatok és versenyzők is részt vesznek, fontos 

nemzetközi eseménnyé nőtte ki magát. Az útvonalat 

természetesen a mezőny elhaladása idejére lezárják, 

a több, mint 200 kerékpárost, komoly karaván 

szolgálja ki biciklikkel, frissítővel, alkatrésszel. A 

versenyt a televízió is élőben közvetíti, légi 

felvételekre is lehet készülni. 

Nem mindennapi látványosság lesz ez tehát, sokan 

ezért utaznak el az útvonal mellé, mi pedig kis 

szerencsével a saját kertünkből élvezhetjük. A Bozzay 

Suliban Bringázz a suliba! héttel, és saját készítésű 

zászlókkal készülnek, és közös szurkolás is lesz a 

Faluház előtt. 

A Tour de Hongrie útvonala május 11-én, csütörtökön 

érinti Zánkát, ekkor Zalaegerszegről indulva Köveskál 

felől érkeznek majd a bringások, és a Fő utca – 

Rákóczi út – 71-es út útvonalon haladnak majd 

tovább Balatonszepezd felé a keszthelyi befutóig. Az 

áthaladásuk hozzávetőleg 14.45 és 15.05 között 

várható, minden szurkolót szeretettel várnak a 

szervezők az útvonal mellé.  

Ingyenes apróhirdetési lehetőség a Zánkai 

Hírmondóban! A Zánkai Hírmondóval támogatni 

kívánjuk a helyi vállalkozásokat, szolgáltatókat, 

termelőket. A következő számtól kezdve ugyanis a 

lapban ingyenes megjelenési lehetőséget biztosítunk 

azoknak, akik Zánkán szolgáltatnak vagy termelnek, 

160 karakter erejéig. Ebbe a 160 karakterbe – egy 

SMS hossza – kell beleférnie az elérhetőségnek és 

minden információnak, ezeket pedig a lapban le 

fogjuk közölni. A hirdetéseket a Hírmondó e-mail 

címére várjuk: hirmondoszerk@gmail.com.  

H E L Y I - É R T É K 

A K T U Á L I S 

mailto:hirmondoszerk@gmail.com
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Petőfi Sándor-emléktábla, Veszprém 

Dégi Henrietta 

Nyikosné Schmied Enikő 

Tóth-Ndiomu Lívia 

Hetesi András 

dr. Oláh Kálmán az 

Életmódklubban 
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